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EM2023/52 

 
I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat: 

 
Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til, hvordan vi skaber et dynamisk arbejdsmar-
ked med tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft  
 
(Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit) 
 
Aldrig har vi haft så få arbejdsløse i vores land. I stort set alle byer er arbejdsløshed nærmest ikke-eksiste-
rende. Det burde være en god nyhed, men det er efterhånden blevet et reelt problem, for både den private 
og den offentlige sektor mangler i høj grad arbejdskraft. Og når det ikke er muligt for vores virksomheder at 
skaffe kvalificeret arbejdskraft, så falder både produktionen og indtjeningen i hele landet. Særligt inden for 
fiskeriet er der stor mangel på ufaglært arbejdskraft og i byggesektoren mangler man blandt andet faglærte 
tømrere. I den offentlige sektor er der både stor mangel på kvalificeret arbejdskraft på førskole-og folke-
skoleområdet og i social- og sundhedssektoren. Også de administrative stillinger i den offentlige sektor er 
det ofte svært at skaffe medarbejdere til. Udfordringen bunder blandt andet i demografien: Vi får flere æl-
dre – der er altså flere og flere, der forlader arbejdsmarkedet og går på pension – men færre unge til at 
overtage stillingerne. En løsning for nogle sektorer, eksempelvis restaurationsbranchen, detailhandlen, ren-
gøringsbranchen og visse dele af fiskeriet, er i stigende grad blevet, at invitere kvalificeret arbejdskraft fra 
blandt andet Asien.1  
 
Det er både et akut og et langsigtet problem, og derfor ønsker jeg en forespørgselsdebat om, hvilke løsnin-
ger, Inatsisartut har at byde ind med. I den politiske og økonomiske beretning for 2023 fremhæver Naalak-
kersuisut udfordringen, og at en arbejdsmarkedsreform er på vej.  
 
På den baggrund ønsker jeg en debat med fokus på følgende spørgsmål:  

o Hvad kan Naalakkersuisut oplyse om den kommende reform på arbejdsmarkedsområdet og om an-
dre strategier, der vedrører beskæftigelsesområdet?  

o Hvilke forslag har Inatsisartut til at øge arbejdsudbuddet på meget kort og lidt længere sigt?  
o Hvad er Inatsisartuts holdning til at invitere arbejdskraft fra udlandet – hvilke kriterier mener 

Inatsisartut, at udenlandske gæstearbejdere bør kunne opfylde, og kan alle sektorer gøre brug af 
udenlandsk arbejdskraft?  

o Hvilke andre forslag til en effektivisering af eksempelvis fiskerisektoren kan Inatsisartut foreslå med 
henblik at få dækket behovet for arbejdskraft i den nærmeste fremtid? 
 

Med ønsket om en god og saglig debat om dette vigtige emne.  

                                           
1 For de konkrete tal og uddybning henvises til den politiske og økonomiske beretning for 

2023. 


